Modéliser l’évolution des différents sous-jacents (immobilier, action, taux et spread) à l’aide d’un
modèle ARMA−GARCH à résidus Pareto Hybride nous permet donc d’estimer la loi marginale de
chaque sous-jacent et de calculer des quantiles extrêmes à horizon un an. Cependant, dans le cadre d’un
modèle interne, il est également nécessaire de capturer la structure de dépendance entre les différents
facteurs de risque.

Nous commençons donc par tenir compte de la dépendance entre les différents taux et spreads.
Nous notons en effet l’existence d’une corrélation interne aux taux de différentes maturités ou interne
aux différents spreads. Pour capter cette structure de dépendance, nous avons utilisé une pratique
usuelle de marché : corréler les résidus de nos modèles via une copule gaussienne.

Enfin, nous agrégeons les différents facteurs de risque à l’aide de la matrice de corrélation du QIS.
Ceci nous permet de projeter les actifs dans l’avenir à partir de paramètres reflétant la situation à une
date donnée, et donc de fournir des scénarios monde-réel.

4 Résultats

Voici les résultats que nous obtenons :

Maturités 1 an 2 ans 3 ans 4 ans 5 ans 7 ans 10 ans 15 ans 20 ans 30 ans

Choc 0,5 % −77% −80% −79% −80% −77% −74% −68% −54% −52% −50%
Choc 99,5 % +39% +56% +37% +34% +29% +18% +18% +5% +11% +15%

Choc 0,5 % QIS 5 −75% −65% −56% −50% −46% −39% −31% −27% −29% −30%
Choc 99,5 % QIS 5 +70% +70% +64% +59% +55% +49% +42% +33% +26% +25%

Table 1 – Chocs des taux à un an

spread AAA spread AA spread A spread BBB Immobilier Action

Choc estimé 1,41 % 2,99 % 5,28 % 19,28 % -15,50 % -43,50 %
Choc QIS 5 0,90 % 1,10 % 1,40 % 2,50 % -25,00 % -30,00 %

Table 2 – Chocs des spreads, de l’immobilier et de l’action à un an

6

Pour les taux d’intérêt, nous notons que les chocs à la baisse sont nettement plus importants que
ceux proposés dans le QIS 5. Par contre, le phénomène inverse est observé pour les chocs à la hausse.
Cela peut s’expliquer par la dépendance de notre modèle aux dernière valeurs des taux dans notre
historique qui reflétaient une forte tendance à la baisse, d’où cette asymétrie dans nos estimateurs.

Pour les spreads et les actions, nos chocs sont également plus élevés que ceux dans le QIS 5. Ils
tiennent compte de la forte volatilité observée sur les marchés pour les données les plus récentes de